

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N° 58

DESPACHO

EM PAUTA PARA HECEBIMENTO DE EMENDAS

RID. Preto, 28 NOV 200

EMENTA:

Concede o Título de Cidadão Emérito de Ribeirão Preto para "CLODOALDO FRANKLIN ALMEIDA", conforme especifica

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Artigo 1º - Fica pelo presente Decreto Legislativo, concedido a "CLODOALDO FRANKLIN ALMEIDA" o Título de Cidadão Emérito de Ribeirão Preto, pelo reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Artigo 2º - A láurea será outorgada em sessão solene a ser designada pela Presidência do Legislativo.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta da dotação própria do orçamento da Câmara Municipal, suplementada oportunamente, se necessário.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 28 de novembro de 2017.

ANDRÉ TRINDADE

Vereador - DEM

Câmara Municipal de Ribeirão Preto, 28 de novembro de 2017

Página I de 3

RIB PRETO 28/HOU/2017 14:59 000006539



Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

CLODOALDO FRANKLIN DE ALMEIDA, é natural de Ribeirão Preto/SP, tornou-se um importante médico brasileiro. Orgulho do povo da Vila Tibério, onde atende diariamente em seu consultório localizado na Rua Gonçalves Dias com a Rua Luiz da Cunha, como clínico geral e gastroenterologista.

Filho do ex-vereador Arthur Franklin de Almeida e de dona Leonor Marzzola de Almeida, cursou o primário no 3º. Grupo Escolar, entre os anos de 1938 e 1941.

Foi fazer o ginasial nos Maristas e em 1946 cursou o Científico no Colégio Duque de Caxias, da Associação de Ensino. Fez o curso preparatório em 1949 e no ano seguinte entrou na Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro onde concluiu o curso em 1955.

Em 1952 foi declarado Aspirante a Oficial do Exército pelo Centro de Preparação de oficiais da Reserva (CPOR) tendo recebido uma espada com o nome gravado pelo primeiro lugar no curso de Infantaria, em solenidade presidida pelo então presidente da República Getúlio Vargas.

Foi plantonista voluntário no Pronto Socorro de Campo Grande/RJ e também na Policlínica Obstetrícia de Botafogo/RJ.

Em abril de 1956 volta a Riberão Preto onde montou seu consultório na Rua Luiz da Cunha. Alguns anos depois mudou-se para a esquina com a Gonçalves Dias atendendo até hoje.

Em 1957 foi efetivado na Enfermaria de Cirurgia Geral da Santa Casa de Ribeirão Preto.

Foi eleito delegado da Associação Paulista de Medicina para representá-la na Assembleia Geral da Associação Médica Brasileira, em 1981.

Em setembro de 2005 foi agraciado como titular Emérito, a mais alta categoria do Colégio Brasileiro de Cirurgiões. Em outubro do mesmo ano, o Conselho Regional de Medicina conferiu-lhe diploma de boa conduta ético profissional pelos relevantes serviços prestados ao povo paulista em 50 anos de trabalho.

Foi presidente do Conselho Técnico Administrativo da Santa Casa durante 25 anos.

É um dos sócios-fundadores da UNIMED/RP, onde ocupou diversos cargos de



Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

direção até 2003.

Publicou diversos trabalhos científicos na revista do Colégio Brasileiro de Cirurgiões.

Viúvo, orgulha-se dos filhos, um advogado, uma fisioterapeuta, um engenheiro e professor de Educação Física.

Foi integrante do Centro Enxadrístico de Ribeirão e orgulha-se das medalhas que conquistou jogando Xadrez ao representar o Município nos Jogos Abertos do Interior.

Inesquecível também é o seu trabalho em prol da saúde no Município, em especial no Bairro da Vila Tibério, especialmente para que constasse uma placa no CSE Vila Tibério dizendo que a doação do terreno para a construção do posto foi uma doação do "Povo da Vila Tibério".

Até hoje realiza seus atendimentos clínicos no consultório que divide com a filha. Anota e contabiliza todos os pacientes que atende e, com orgulho destaca que já atendeu mais de 38.000 (trinta e oito mil) pacientes em seu consultório.

O médico Clodoaldo Franklin de Almeida dedicou sua vida a defender os valores e princípios básicos da medicina humana. É um cidadão que orgulha sua terra e que merece a homenagem por seus relevantes serviços prestados.

Assim, pedimos aos senhores vereadores e a senhora vereadora o voto favorável a esse projeto, que visa homenagear e reconhecer a trajetória de vida do eminente médico CLODOALDO FRANKLIN DE ALMEIDA.

Sala de Sessões, 28 de novembro de 2017.

ANDRÉ TRINDADE Vereador – DEM

Câmara Municipal de Ribeirão Preto, 28 de novembro de 2017